

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 — Tel. 5.05.70

K r a k ó w
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie
Złotych 3.—

Zagranicą
Złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pozostałe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odrośnieniem miesięcznie zł. 3.—, w prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwykłej gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Postukowanie i zaofiarowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-ciu spaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

„Madryt można zniszczyć a nie zdobyć”

Niesłychanie zacięty opór wojsk ludowych. — Walka o każdy dom i każdy zaułek

Bój o Madryt

Wbrew niedzielnemu, wręcz nieprzytomnemu, entuzjazmowi naszej prasy „narodowej”, konserwatywno — „sanacyjnej” i tak zw. katolickiej MADRYT NIE ZOSTAŁ DOTYCHCZAS DO BYTY. Wręcz przeciwnie: małą wrażeń, że obrona przybieża na ulce i na rozmach. A ku wiecznej rzeczy pamiętacie stwierdzamy — na podstawie setki depesz PAT, Reuters, Havasa, Stefani (ag. włoska) i Niemieckiego Biura Korespondencyjnego (hitlerowski) fakty następujące:

- 1) Madryt jest szturmowany przez WOJSKA MARIOKAN-SKIE, przez „LEGIE CZUDZO-ZIEMSKA” i — w trzecim stopniu — przez oddziały ochotnicze „Falangi” faszystowskiej; te ostatnie wynoszą — według „Timesa” (konserwatywny dziennik londyński) najwięcej 10% ogółu wojsk szturmujących;
- 2) lotnictwo gen. Franco składa się — już prawie wyłącznie

— z lotników niemieckich i włoskich.

Tak wyglądają wojska... narodowe;

A Madryt bronią:

1) oddziały REGULARNEJ ARMII HISPANSKIEJ;

2) oddziały MILICJI LUDOWEJ;

3) kobiety, dzieci, wołże ludności miasta, „zwyčajni”... HISPANIE.

Komunikaty sztabu gen. Franco przynajmniej, że KAŻDY NIEMIAL DOM TRZEBA ZDOBYĆ.

Czyż sytuacja nie jest jasna? Czy to „oficerowie sowieccy”, przebrani za kobiety, obsadzili domy — twierdzą? Przecież dokonany się w oczach świata nie wojna domowa, ale

PROBA PODOBJU

Hiszpanii i jej ludu przez OBCE SILEY. Jak można zrywać takie rzeczy rewolucją „narodową”?

S. K.

„Madryt nie jest do zdobycia”

Wczoraj przez radio w Madrycie przemawiał przedstawiciel Zwiazków zawodowych, federacji syndykatów i anarchistów syndykatów Garcia i Rodriguez, Garcia oświadczył: w ciągu ubiegłej doby umocnił swoje pozycje. Musimy je utrzymać. Pod jednolitym dowództwem w kontakcie z organizacjami robotniczymi i walczącymi w pierwszych liniach okopów Madryt jest nie do zdobycia i faszyci będą musieli cofnąć się.

Rodriguez dodał: buntownicy chcą wziąć Madryt armatami i samolotami. Mogą go jedynie zniszczyć, ale nie mogą zdobyć.

Wczorajszy dzień w Madrycie

Komunikat rady obrony Madrytu donosi, że samoloty powstańców ukażły się we wlotach i w śród ponownie nad Madrytem, lecz zostały zmuszone do odwrotu przez działa przeciwlotnicze i samoloty rządowe.

Działka dużego kalibru ponownie bombardowały miasto, jeden z pocisków spadł na gmach Kortezów, rozbił wielką szybę i wpadł do łoża prasowej, nie powodując ofiar w ludziach, gdyż w gmachu nikogo nie było.

Wojska republikańskie zaatakowały powstańców pod Caza-

banchel. Z Katalonii przybyła do Madrytu kolumna milicji z działami i nowoczesnym sprzętem wojennym.

Na odcinku drogi do Estramadury oddziały republikańskie ponuręły się niecałkiem naprzód.

Wojska rządowe okrążyły na Casa de Campo grupę powstańców, która wdarła się do tej miejscowości podmiejskiej. Inne oddziały powstańcze, które były najbliżej miasta, musiały cofnąć się z wielkimi stratami i są ścigane przez wojska ludowe.

Każdy zaułek będzie broniony

Piąty pułk Milicji Ludowej rozdaje na ulicach Madrytu odezwy, wzywające ludność do obrony ulic i zaułków na wypadek, jeżeli powstańcy zdołają przedrzeć się do miasta. Odezwa udeziła wskazówek technicznych, jak należy zachować się.

Trudno będzie zdobyć Madryt

przynał dowódca wojsk powstańczych

Gen. Quijeto de Llano w przemówieniu przez radio wieczorem dn. 10 b. m. oświadczył, że dziwi się niecierpliwości, ujawnianej przez większość ludności wobec operacji pod Madrytem. Nigdy nie myślał, aby zdobyć Madrytu było rzeczą łatwą. Wróg najwióczniejsi sądzi, że w domach stolicy

łatwiej obroni się niż na polu. Wojska powstańcze muszą posuwać się naprzód z wielką ostrożnością. Komunikatu urzędowego o operacjach w dn. 10 b. m. — mówi general — jeszcze nie mam, ale wiem, że położenie naszych wojsk jest bardzo dobre(?).

Walki w okolicach Madrytu

Korespondent Havasa donosi z Talavery: W ciągu ostatnich 48 godzin następują po sobie, ze zmiennym szczęściem, ataki i kontrataki na północ i południe Madrytu. Operacje wojskowe powstające aż do przedmieścia stolicy prowadzone były z błyskawiczną szybkością, przy czym brano pod uwagę jedynie względy natury wojskowej. W przedmiotu wkró-

żenia do Madrytu zmieniła się forma prowadzonej wojny, przeskazującą się w klasyczną wojnę pozycyjną.

W dniu wczorajszym wojska rządowe zaatakowały pozycje powstańcze na prawym ich skrzydle w okolicy Villaverde. Utarczyli o nią również kolo Paso Rosales. Na innych odcinkach Madrytu panował wczoraj względny spokój.

Obrazek z walk na froncie madryckim



Na odcinku Escorial

powstania nie posuwają się naprzód

Korespondent Havasa podaje: Kolumny powstańcze na odcinku Escorial prowadzą w dalszym ciągu swą akcję, która rozwija się powoli. Jak się zdaje, kolumny te nie mają wiadomości o tym, jakie pozycje zajmują oddziały powstańcze pod Madrytem.

Według otrzymanych wiadomości, główne działo sztuki w Escorial zostały starannie zapakowane i wywiezione. Dotyczy to głównie obrazów Tycjana i El Greco. Groby królewskie są nienaruszone.

„Narodowe” wojska p. Franco i S-ki

Wśród doniesień P.A.T.-a z Hiszpanii znaleźliśmy w dniach ostatnich parę bardzo charakterystycznych wiadomości. Informując o walkach lotniczych w okolicach Madrytu, nasza agencja urzędowa podaje, że lotnicy republikańscy strzelił siedem aparatów powstańczych, „wśród straconych samolotów dwa są NIEMIECKIE, reszta — WŁOSKIE”. Jeden z wziętych do niewoli lotników „jest WŁOCHEM nowizkiem Piccoli”.

W depeszy o bombardowaniu Alicante przez samoloty faszystowskie znajdujemy taki passus: „Dwie bomby spadły w pobliżu krążownika argentyńskiego, który zmuszony był do użycia dział przeciwlotniczych, by zmusić samoloty do zaprzestania bombardowania. Jedynie OKRETY NIEMIECKIE I WŁOSKIE, STOJĄCE W PORCIE, NIE ZGASZYŁY ALARMU”. (Nie groziło im, oczywiście, bombardowanie).

Z faszystowskiej Lizbony PAT.

Bobaterski pilot

Rozgłoszenia Rządu komunikuje: Trójmotorowy samolot Junkers naladowany bombami wyładował dn. 10 b. m. w Alcala de Henares. Pilot oświadczył milicji ludowej, że miał rozkaz bombardowania Madrytu, ale postanowił oddać się do dyspozycji armii republikańskiej. Wiadomość tę przyjęła ludność Madrytu okazami, upatrząc w niej nową dowód, że sprawy przyjęły obrót pomyślny dla Rządu. (PAT).

Montowanie bloku państw faszystowskich

Premier węgierski Daranyi, przemawiając na zebraniu partii rządowej zakonnikował, że po konwencji wiedeńskiej władzi ministrów spraw zagranicznych Giano przybędzie do Węgier. Skorzysta on ze swego czterodniowego pobytu, aby omówić z członkami kompetentnymi wszelkie sprawy, interesujące wspaniale Włochy i Węgry, jak również wszystkie zagadnienia z dziedziny europejskiej polityki zagranicznej. W jaki tydzień po wyjeździe ministra Giano (dokładny termin nie jest jeszcze ustalony) sekretarz Horthy złoży wizytę królowi Włoch. Podróż tę odhędzie razem w towarzystwie swej małżonki, premiera i ministra spraw zagranicznych Kanya. Szefowie

dwóch państw — oświadczył dalej Daranyi — będą mieli sposobność dokonać wymiany poglądów i ferencji wiedeńskiej władzi ministrów. Co się tyczy mnie, to będę miał okazję złożyć pierwszą wizytę Mussoliniemu, aby wyrazić mu wdzięczność narodu węgierskiego za zrozumienie i przyjaźń w stosunku do Węgier we wszystkich ostatnich deklaracjach szefa Rządu włoskiego. Zaznaczywszy, że okres obecnego jest niezwykle ważny, gdyż omawiane są sprawy decydujące dla polityki zewnętrznej, premier wrzucił król, by sianął jedynomyślnie dokoła tych, którym powierzone zostało zadanie prowadzenia rokowań w tych sprawach. (PAT).

W niedzielę najbliższą ukaże się specjalny numer propagandy prasy socjalistycznej.

W myśli rozesłanej instrukcji, prosimy wszystkie ośrodki organizacyjne o nadesłanie zamówień do dnia 13 b.m. włącznie najpóźniej.

Święto Niepodległości Siła zbrojona Rzeczypospolitej

Wczorajsza rewia wojskowa z okazji Święta Niepodległości zgromadziła na polu Mokotowskim, na placu na Rozdrożu, oraz wzdłuż całej trasy, którą wojsko przegladalo, niezliczone tłumy publiczności.

Rewia bowiem 11 listopada 1936 roku przeprowadzono na polu Mokotowskim, ale też JAKOŚCIOWO wszystko, co widziano w poprzednich latach. Impowieszona wrażeń uwarużyła nową szlachę korpusu lotniczego w nowych niedawno wprowadzonych mundurach, oraz liczny oddział marynarki wojennej, wreszcie przelatujące nad namiśm eskadry samolotów.

Najbardziej jednak bije — oczy postępi w armii, gdy się widzi piechotę zmorowaną, służbę łączności na molożykach, artylerię zmorowaną, pancerniki, tankietki, czołgi, artylerię przeciwlotniczą, służbę radiotelegraficzną, wreszcie obrznięte reflektory, a wreszcie porażone przez motory bez użycia jednego choćby kąbla. Defilujące oddziały wozów były wo okłaskiwane i gorąco witane przez publiczność.

Armia polska, która zawsze chciałybyś widzieć nie jako narzędzie imperializmu zdobywcę, lecz jako gwarant niepodległości Państwa Polskiego, wczoraj pokazała, że rolę tej sprost w zupełności.

Mowa p. Prezydenta Rzeczypospolitej

W dniu Święta Niepodległości p. Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił przez radio mowę następującą: Osiemnaście lat mija, jak z szlachtą powrotu wielkiego naszego wodza z Magdeburga dokonano

Według komunikatu P.A.T. Przebieg rewii wojskowej

Kulminacyjnym punktem uroczystości Święta Niepodległości była wspaniała, jedna z największych defilad w Polsce widzianych, defilada wojsk, która przyjmowała marszałek Śmigły-Rydz w obecności Prezydenta R. P., najwyższych dostojników państwowych, duchowieństwa, korpusu dyplomatycznego i przedstawicieli społeczeństwa.

Na placu na „Rozdrożu” wybudowano specjalne trybuny. Trybuną przybrano emblematy państwowe i wieńca z a wioskich mieszkańców widniały stylizowane tury. Ponadto były Prezydenta Rzeczypospolitej ustawiono specjalne podwyższenie dla odbierającego

Zbrojenia „Trzecieli” Rzeszy

Nowy typ łodzi podwodnych

„Le Matin” zamieszcza na należnym miejscu artykuł angielskiego eksperta morskiego Hektora C. Bywatera o najnowszym wy nalazku niemieckim, który stanowi całkowity przewrót w dziedzinie konstrukcji łodzi podwodnych. Nowy ten wynalazek polegać ma na zastosowaniu do poruszania motoru sprężonego gazów wodoru i Helium. Obecnie używane są dwa motory, a mianowicie motor Diesla poruszający łódź na powierzchni i motor elektryczny wprawia

Nagroda pokoju dla Ossietzky'ego

Minister spraw zagranicznych Norwegii Koft zawiadomił komitet nagrody Nobla, że nie wieźmie udziału w posiedzeniach komitetu,

Poszukujemy używanego półciężkiego samochodu w dobrym stanie. Ożtyrz podanie nośności marki i ceny pod „R” do admin. „Robotnika” Warszawa, Wawerska 7

się wkrzeszenie naszej Niepodległości.

Wielki to dzień w historii naszego narodu. Z dnieniem tym związana jest od budowa naszego państwa, które przeszło stuletni okres zamarło było politycznie — podczas, gdy naród rozdarł pomiędzy trzech zabórców prowadził żywy mecz o siłę i niewolę.

W dniu tym wyznaczono dzień naszych ojców i dziadów, wielkimi porwijających się do walki z ciemiężcami, wreszcie się zicić.

Nie więc dziwne, że rocznica Jedenastego listopada jest nam ponad wszystko droga i że obchodzimy ją najbardziej uroczysto.

Rocznica, którą dziś święcimy, jest ponadto na wieki nierozdzielnie związana z imieniem naszego Wielkiego Marszałka, w którym wszyscy uświadomieni obywatele widzą wskrzesiciela Państwa Polskiego. Bez jego geniuszu, bez jego wieloletniego krwawego trudu, bez jego nadludzkiej nieomal poęgi ducha — zaiste — trudno by sobie wyobrazić odzyskanie naszej Niepodległości.

Jest więc dzisiejszy dzień nie tylko rocznicą wskrzeszenia Polski, ale i rocznicą wielkiego triumfu jej wskrzesiciela.

Z tych racji, dzień jedenasty listopada jest największym świętem Państwa.

Dzień ten niech będzie poświęcony radości odrodzonego życia narodu. Niech będzie jednak także dnieniem rozmyślań o zasługach bohaterów z Józefem Piłsudskim na czele, którym radono to światło zardziejczamy — rozmyślań, które nas samych podnoszą i uszlachetniają będą. (PAT.)

Z uderzeniem godz. 12-jej ukazał się plasz od strony Belwedera prowadzący defiladę minister spraw wojskowych, gen. Kas

defiladę marszałka Polski Śmigłego-Rydz z przybrane barwami narodowymi, a na ich których widniały skrzyżowane bulawy.

Godz. 11.40 ukazał się auto marszałka Polski Śmigłego-Rydz, zdążającego do Belwedera dla złożenia hołdu Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu. Publiczność zgromadzona na trybunach wstała z miejsc, witając serdecznie naczelnego wodza, jak również nadjeżdżającego, po chwili, ze swą siołą Prezydenta Rzeczypospolitej.

Z uderzeniem godz. 12-jej ukazał się plasz od strony Belwedera prowadzący defiladę minister spraw wojskowych, gen. Kas

poswieconych sprawie przyznania nagrody pokojowej. Krok ten tłumaczy minister m. in. tym, że przez udział ministra w posiedzeniach Rząd ponosiłby odpowiedzialność za decyzję komitetu. Dziennik „Tidenstjejn” utrzymuje, że krok ministra pozostaje w związku z kandydaturą Ossietzky'ego do nagrody pokojowej. Rząd chce uniknąć ewentualnych interwencji Niemiec na wypadek przyznania nagrody Ossietzky'emu.

przekrył w towarzystwie gen. Regulskiego i wyższych oficerów. Stanęwszy przed marszałkiem Polski, p. minister spraw wojskowych zasalutował trzykrotnie szlachtą, a złożonyś melunek służbowy, stanął opodal trybunu marszałka Śmigłego-Rydz, po prawej jego stronie.

Za chwilę rozpoczęła się defilada.

W rocznicę zwycięstwa

Min. Delbos o zadaniach pol. tyki francuskiej

Tegoroczny obchód rocznicy zwycięstwa broni był obchodem w samej Francji szczególnie uroczysty. Minister spraw zagr. Delbos wygłosił przed przemówienie, w którym m. in. powiedział: dla Francuzów rocznica zwycięstwa jest przede wszystkim dniem wdzięczności i skupienia. Z dumą wspominać cnoty, jakich dowody złożył cały kraj, ze wzruszeniem przypominamy tych, którzy umarli dla ojczyzny. Umarli dla ideału wolności, sprawiedliwości i braterstwa ludzkiego. Idealizm ten Francja pozostaje wierna. Umarli dla pokoiu, którego mamy prawo bronić. Zyczeniem wszystkim Francuzów w dn. 11 listopada jest by przyszłe pokolenia nigdy nie ujrzały powrotu okropności, jakie myśmy znali. Pokój jest równie zwycięstwem, zwycięstwem

Wizyta londyńska p. Becka

Wczoraj rano min. Beck odwiedził w Londynie lorda Halifaxa, lorda strażnika tajnej pieczęci, który obok min. Edena, powołania został do rokowań w sprawie przyszłej konferencji mocarstw lo-

W obliczu zbrojenj faszystowskich

Lotnictwo Wielkiej Brytanii

Minister Thomas Inskip w wygłoszonym w Izbie Gmin przemówieniu przedstawił rozwój lotnictwa brytyjskiego. Z przemówienia tego wynika, że potencjał oury od maja 1933 r., wyrosło przeszło 2400 nowych płatów. W metropolii zostało w tym okresie czasu stworzonych 80 eskadr samolotowych, nie licząc w tym lotnictwa morskiego. W ciągu ostat-

Anglia chce skończyć z awanturami grupek faszystowskich

W Londynie ogłoszono projekt ustawy, zabraniającej używania mundurów przez organizacje polityczne, posiadania broni przez członków organizacji; paramilitarnych na zebraniach publicznych i defiladach, oraz używania w publicznych wystąpieniach zwrotów, zawierających groźby i mogących zakłócić porządek publiczny. Projekt tej ustawy zezwala również policji na stosowanie do zgromadzeń i pochodów pewnych ograniczeń, koniecznych do utrzymania porządku publicznego, przy czym przewidziane są wydatki, że pochod na czas nieokreślony zostanie zabroniony. Za przekroczenie tej ustawy groźba kary więzienia i grzywny.

Faszyści mordują jeńców

Donoszą z Addis-Abeby, że tu byleży z byłego sultana Dzimma pod wodzą oficerów włoskich róz bili w rejonie Hawasz oddział 200 Abisyńczyków pod wodzą dzie-

Z dokumentów psychozy

Uczony... „nie-arjczycki”

W tych dniach usunęto z nazwy jednego z instytutów naukowych w Berlinie nazwisko sławnego uczonego Hertza. Usunięcie nazwiska Hertza z nazwy instytutu jego imienia umotywowano jest

Przeгляд prasy

WÓDZ I BULAWA.

Co oznacza — politycznie — wężeczenie bulawy marszałkowskiej gen. Rydzego — Śmigłego? To pytanie zadaje sobie cały Zespół organów prasy polskiej. Zasadę „wódrwa” Ale ta zasada — powiada p. B. K. w „Kurierze Warsz.” — jest już w dużej mierze wcielona w życie.

Intelektualcy w Polsce od dalekiego lat system polityczny opiera się, jak wiadomo, na idei autorytatywnej, na pierwsiaktu osobis-

ty, czyli na t. zw. osadzie „wódrwa”, czyli sam autoritarystycznym, na niedowiarstwu dojrzałemu politycznej narodu i na braku pełnej wiary w uczucia publiczne narodu. W systemie tym nie ma należnego miejsca na program publicznego wychowania narodu — samodzielnego kształtowania przedstawielieli samorządowych, zawodowych, ogólnopatriotycznych.

Wzrost to, p. B. K. dość niewinnie i niegodziwie ze swym zwycięstwem stanowiącym powiada optymistycznie —

Świadczenia zupełnej bezstronności władz rządowych, dowody niezłomnej praworządności, stopniowe wcielanie w życie zasad co do współdziałania całego narodu, — tych nam oświadczeń marszałka Śmigłego-Rydz, trafają dobor ludzi wśród krzyżów tło moralnych i fachowych, to i tym podobne działania władz stworzyłyby w pewnością w Polsce żywca atmosferę osiedlenia, która tycho by się przerobiła w atmosferę współplomicy.

Bardzo to niejasne. Jaki np. może być „trafny dobor ludzi” bez rzeczywistej kontroli społecznej?

Oczekiwaj na cuda a la red. „Cat” ze „Słowa”, który chce ożywić obywat. „Sejm”, Polska nie może! Przynieć mieć przedsiawiezeń prawdziwych, poważnych, niezależnych, nie „kompanie honorową” przy wodzu czuj rzad-

Nowe wybory? „Goniec” puszycza w obieg pogłoskę, że zbliżają się nowe wybory na podstawie nowej ordynacji.

Na dalaszym planie stoje sprawa zbliżającej się sesji sejmowej, która w tym roku będzie wyjątkowo zainteresowania. Z całą pewnością mówi się o tym, że zaraz na posiedzeniu się zgłoszony będzie do akt marszałkowskiej wniosek z projektem ustawy nowej ordynacji wyborczej, choć kandydaty prasaowa o zmianę ordynacji wyborczej rozpoznał konserwatyści, to zdaje się, że nie on będą autorem wniosku w tej sprawie.

Czy to prawda? Nie mamy w tej sprawie żadnych poważnych informacji. Natomiast uważamy za sensowne wiadomości jednego z dzienników, że nowe wybory odbędą się na podstawie obecnej (!) ordynacji.

OBYWATELE DRUGIE KLASY...

Katowicka „Polonia” omawia znano — pono zatrzymane czy zaliczane? — plany utworzenia jakiejś sprzyklowanej partii sanacyjnej. Mówi się wleci o obywatelstwa państwa; ale jaka może być obronność bez pogłowia moralnego? Tymczasem to poglowie moralne małej, jeśli dzieli się naród na obywateli I-jej i II-jej klasy.

Daś i prostaczek wie, że nawet najdoskonalsze organizacje i techniczne przysposobienie naszych sił zbrojnych nie zapewni nam zwycięstwa, jeżeli naród nie

Nieprzyzwoistość

Od zgonu Ignacego Daszyńskiego upłynęło już kilka dni. Podnosimy więc teroz — nie pod świętym wrożeniem — NIEPRZYZWOWITE zachowanie się dzisiejszych kierowników Sejmu i Senatu. Pomijamy już fakt wystąpienia na uroczystości pogrzebowej w roli przedstawiciela Sejmu akurat p. Podolskiego, człowieka, który nieraz występował OSOBNICIE przeciw Daszyńskiemu, jako marszałkowi Trzeciego Sejmu; to jest tak, typowy dla „nowobogacth” środowisk, brak elementarnej kultury. Ale że władza Sejmu nie zdobyły się ani na wypowiedzenie choregoi żałobnej, ani nawet na kłepsydę, — to razilo i obraziło ośmiśnio ludzi, nawet zapiebiać chorego ideowa Zmarłego. Oczywiście, ani Daszyńskiemu na temby nie zalezało, ani nie zalezało Rodzinnie, ani — naszymu ruchowi. Chodzi o sprawę ogólniejszą — o NIEPRZYZWOITOŚĆ i NIETAKT, który jawiska charakterystyczne dla umysłowości i dla kultury pewnych kół „sanacyjnych”. Dziełato sam fakt podkreślamy. AR.

W drugiej instancji na 2 lata z zaliczeniem aresztu śledczego za nadużycia pieniężne w związku z wyborami.

była przygotowana moralnie. Moralne pogłowia jest podstawa wszelkiej obronności. O moralnym pogłowiu nie może być mowy tam, gdzie panująca partia buduje barierę, dzieląc społeczeństwo na obywateli pierwszej i drugiej klasy, na uprzywilejowanych i dyskwalifikowanych, na pełnowprawnych i pozbawionych praw obywatelskich, którzy są tylko przedmiotem polityki dyktando, a nie uczestnikami w jej kierowaniu. Twórcy nowożytności podnoszą się w widoczny tym, że wszystkie będąc dobrze, byłoby narodowi dać wodza.

Jeśli się zamnie wolność w kraju [jak chce np. „Myśi Polska”], ponniejszą obronność Polski —

Tylko wolny człowiek rozumie, co to jest ojczyzna i państwo. Nieśmiśnik nie ma ojczyzny, a państwo jest mu obcą. Podstawową wartość w życiu narodowym i państwowym jest poznanie osobowości i godności człowieka, respektowanie jego niemarumistycznego praw przyrodzonych. Słusznie.

CZYŚCIE ZWIAROWALI?

Pod tym pięknym tytułem „Dziennik Poznański” zwalcza tych sanatorów, którzy ośmiśniął się — skandal! — coś przebić — wać o demokracji; patrząc np. „Naród i Państwo”.

Pomyłone glosy! — ciska się reakcyjny „Dziennik” —

Nie dźwiż, nam, że profesorem „Odborny” organa Prasaowa Męska chce wrzucić do politycznyj pogię XIX wieku. Profesorska autochocja i masoalio kontakty blo-masocja ich są nado dobre. Ale żeby takie pomysły policyj rozdzi-ło się w głowach tych, którzy — zdaje się — jeszcze wczoraj rozumieli Józefa Piłsudskiego, którzy — zdaje się — czuli jego ponadnarodową i ponadpartyjną Ideologię, a którzy teraz chcą zasępiać w społeczeństwie na nowo onaj słowność klasową wraz ze wszelkimi do doktrynizmami radykalizmem? Gwałtownie tytułu, który jest zastępowy tytułem artykułu jednego z publicystów francuskich, jest chyba aż nadto uzasadniony.

Czyli zwariowali? Czy nie czażemy przyzwanych przemian? Czy nie widzimy, że świat idzie naprzód (I), a stare, zeszcłe Ideologie coraz częściej zalegają drogę do nowych ideałów? Czy w wybrzeżach idowej chemy powstanie wylębie? Czy będziemy się karmić literaturą przesłodzoną, doktrynami przetręptanymi i kiedyś poręczonymi „omyciami”?

Ciekawa frazeologia. „Świat idzie naprzód” — pisze „Dziennik”. A myśli o faszynie...

K. Cz.

Wobec licznych zapytań, komunikujemy, że

TOW. CELINA DASZYŃSKA przeżywa obecnie w Łodzi; jej adres: Al. Kościuski 129.

Strajk w portach amerykańskich

W związku ze strajkiem w portach Ameryki doszło do Nowym Jorku do strajku w kilkunastu przedsiębiorstwach. Komitet strajkowy ogłasza, że dotychczas w portach Atlantyku uruchomiono 247 statków, a liczba strajkujących wynosi 18.220. W Kalfornii, Oregonie, Kolumbii był strajki i na Hawajach stoi 178 statków.

Rzeczy wesole

Jak wiadomo, woi Włochów obowiązuje, oprócz ery chrześcijańskiej, także i era faszystowska, budująca się od 28 października 1928 roku — były marszałek na Reym. Wszelkie dokumenty urzędowe i pisma-sędziowskie muszą nosić tego rodzaju podwójną datę: chrześcijańską i faszystowską. Niebawem ma zostać wprowadzona zmiana era — od utworzenia imperium, której latka liczyć się będzie od 2 stycznia 1936 r. W ten sposób rok np. przeliczył plany będzie: 1937 — XV — II (PAT).

Swobodny obywatelskie

a „względny bezpieczeństwa“

Coraz częściej się zdarza, że zgromadzenia publiczne, akademie, a nawet odczyły naukowe, urządzane przez instytucje kulturalne są zabraniane w ostatniej chwili przez władze, które nie motywuja swej decyzji, albo zastanawiają się względem na bezpieczeństwo publiczne.

Gdyby kraj nasz toczył wojnę z jakim innym państwem, albo był widownią wielkich rozruchów, wymagających ogłoszenia stanu wojennego, decyzja taka byłaby poniekąd zrozumiała. Zjemy jednak w czasach innych, a przemówienia wysoکه postawionych osób są wciąż obfitymi źródłami optymizmu urzędowego.

Pojąc doprawdy niepodobną, skąd płynie obawa, że bezpieczeństwo publiczne może być na szwank narazone?

Instelną ustawę o zgromadzeniach, zebraniach, stowarzyszeniach. Ustawy te nie są bemoimnie przeniknięte duchem „demokratyzmu“, że użyję modnej w latach faszystowskich nomenklatury. Powstały one przeważnie w latach ostatnich, w latach, które przynajmniej nie „wiosnę“, lecz raczej „siergień ludów“, i zawierają „szereg ograniczeń“, które zwłaszcza przy odpowiedniej interpretacji, dają ogromne prerogatywy władzom administracyjnym.

Obecny na zebraniu czy odczytu przedstawiciel administracji może w każdej chwili mówić powstrzymać i dać mu ostrzeżenie, może zabronić mu dalszego rozwijania jakiejś myśli, może odebrać mu głos, może rozwiąć zebranie. Aby to uczynić, bynajmniej nie potrzeba zgłaszać sprzeciwu co do treści przemówienia mówcy. Pamiętam, że nieraz wystarczało do zamknięcia zebrania, aby kilku osobników na sali, często wyjątkowych w tym celu przez jakiś obój polityczny, wywołało burę. Zamiał ich usunąć, wystarczy stwierdzić, że przedmiot wiecu nie umie opowiadać zebrania, i sprawa skończona. Tam, gdzie zebranie odbywa się tylko dla członków danej organizacji, wystarczy stwierdzić z przesadną skrupulatnością, że jeden z obecnych nie potrafi się należycie wygłaszać i nie zebranie już jest rozwiązane.

Pocóż zaraz strzeżać z dział ciężkiego kalibru? Pocóż powoływać na bezpieczeństwo państwa? To jest słanie pogodnego optymizmu, robłą rzecz, wyglądającą na „Greul-propagandę“.

Przecież i tak zanim dochodzi do ostatecznej decyzji, trzeba wypowiedzieć wiele, bardzo wiele formalności. Jakże często wyraża się organizatorów wiecu do dokładnego podania nazwisk wszystkich przemawiających, a prelegent niemal zawsze — zwłaszcza na prowincji — zmuszani są do moczonego układania tekstu. W tym przedwstępny okresie pozostaje trochę czasu do wyplenienia przez władze administracyjne na organizatorów czy prelegentów, aby uwzględnił pewne postulaty — słuszne czy niesłuszne. Pocóż to zaskakiwanie w ostatniej chwili odmowną decyzją, gdy już poznano wiele przygotowań, gdy już włożono wiele kosztów?

Diążę się, jak przypuszczam, dlatego, że niektórzy kierownicy administracji — zwłaszcza na głębokich prowincjach — mniemają, że rząd musi mieć możliwość informowania społeczeństwa. Wszelka prywatna jednokrotność czy przez próbą informowania ogółu przez niezależną instytucję uchodzi w oczach niejednego kacyka za czyn buntowniczy. Dyzyniterz miejscowo-

wy chce mieć spokój. Nie chce mieć na swym terenie niezależnych związków zawodowych i grozi ich organizatorom Berez lub wysiedlenie z powiatu, nie chce mieć woli, bo z tem tylko kłopot. Woli martwić. Nie rozumie, że tylko w atmosferze bujnego i wolnego życia społecznego może wykazac przy umieryjnym i taktownym postępowaniu swe administracyjne zdolności. Nie pojmuje, że ktoś może mieć „dobre zdanie i ma prawo je wypowiedzieć publicznie.“

Rząd ma wszelkie środki oddziaływania. Ma do dyspozycji radio, agencja prasowe i telegraficzne

dzienniki urzędowe albo subwencjonowane i niezależne, można wydawania dekrety i okólników, nieurzędowe prawo stosowania wyroczni, które zazwyczaj niczego nie prosują, a do ostatnich wyborów ma do swej wyłącznej dyspozycji trybunę sejmową, która po wsze czasy we wszystkich krajach służyla śmiałej i niezależnej opinii publicznej. Ma sady, tak skwapliwie w karaniu śmiałych mówców. Czegóż trzeba więcej? Dlaczego zamruwność się wszystkiemu na uchodząc za najwyższy wyraz mądrości politycznej?

IAN KRZESLAWSKI.

Hitlerowski „pucz“ w Gdańsku

Są jeszcze u nas politycy i dzien nicarze, którzy w imię udają, że wiedzą, iż rozmowy p. Pappe z przedstawicielem senatu gdańskiego doprowadzą do przywrócenia „normalnych“ stosunków w Gdańsku, że statut gdański odzyska moc prawa. Są to naiwne zdania. Pucz hitlerowski w Gdańsku jest faktem dokonany. I albo się użna ten stan rzeczy, albo trzeba zmusić hitlerów do wycofania się z Gdańska.

Aby zdać sobie sprawę z sytuacji w Gdańsku, najlepiej będzie przytoczyć przemówienie „gaulettera“ gdańskiego Forstera.

W początkach października Forster przemawiał na zebraniu pracowników gdańskich, na którym wykił zasadę niezawisłości sędziowskiej i zażądał od sędziów, by poprosili orzekali w myśl interesów Dzielnic partii hitlerowskiej i Trzeciej Rzeczy.

Najznamienitejszym był ustęp następujący przemówienia: „Zawsze omawiałem: „föhren-mann“ (Hillemann) sprawy gdańskie. Zapomniałem go, czy nie wydałby rozkaz zmiany statutu gdańskiego, jak „oni“ to nam naszywał.“

„Jakiś to do mił obywateli, albo nie trochę! Posłuchajmy w Gdańsku czuła miejsce. Będziemy mieć pewnego dnia powód do zadowolenia.“

Hitler traktuje tedy Gdańsk, jako pretekst, jako punkt zaczepienia do rozpętania wojny. Hitler kieruje politykę Gdańska.

21-go października wygłosił Forster przemówienie do urzędników miejskich w tej okolicy. Warto je tu podać: „W Gdańsku musi odejść powstanie niemiecki front społeczny. Po rozwiązaniu partii socjalistycznej, należy zastąpićsiłi członkami wiągnąc członków tej partii do organizacji „narodowo-socjalistycznej“. Kto się nie da pokonać, musi być zniszczony przed końcem roku rozwiązania. Jeszcze przed pół rokiem rząd nie wazyłby się rozwiąć partii. Ale ja latem strzelam w Ligę Narodów i dobrze trafiam. Nie potrzebujemy teraz obawiać się Ligę, „Komitet Trzech“, wyłoniony przez Ligę, nie tu nie znam. Minister Beck nie ma nam tu do gadania. (Zapowiedź: Von Minister Beck werden wir uns nichts reinreden lassen). Trzecla Rzeczka stol za Gdańskiem. Gdańsk jest już dla prawnie niemiecki, a wrócić stać się zupełnie niemieckim. Mówi się wprawdzie, że traktaty na to nie zezwalają. Ale traktaty są tylko papierem, który można podarować.“

Na tak wyzywające — bezcelną mowę żaden czyn hitlerowski jeszcze sobie dotąd nie pozwolił. Ze słów Forstera wynika niechybnie, że słabok i utęgłość Ligę rozuchwiała hitlerów do rezygnacji i wręcz zachęcała do puczu. A za swe „pośredniczenie“ między Ligę i Gdańskiem w myśl życzliwej i pragnień hitlerówć min. Beck otrzymywał zapłatę w formie „pokutowania“. Min. Beck nie ma nam tu do gadania. Organ p. Beeka „PiP“ nazywa antypolski terror hitlerowski w Gdańsku „jakimś incydentem“, a p. Forster,

wykonawca rozkazów Hitlera, oświadcza, że wrócić Gdańsk będzie całkowicie niemiecki, czyli że Polaków będzie się systematycznie przysiadawać i gębić, a Polska nawet nie będzie mogła protestować, ponieważ byłoby to wracaniem się do spraw wewnętrznych Gdańska.

Zuchwałostą swą hitlerowcy posuwają tak daleko, że rzucają wyzwania nawet pod adresem Anglii i Francji, których przedstawiciele zasiadają w „Komisji Trzech“.

Mamy więc jeszcze jeden „fakt dokonany“, a towarzyszy mu orga

SUKNIE, PŁASZCZE
Najnowsze kreacje
w salonie
JESIENNO-ZIMOWY
Mirande
WARSZAWA, MARZECZOWSKA 182, telef. 61-91
FILJA I-SZA: Chmielna 14, telefon 65-93
FILJA II: Wierzbowa 5, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Bułgaria na rozdrożu 13 lat eksperymentów

Wzrost podaliśmy pierwszą część naszej rozmowy z wybitnym dziennikarzem bułgarskim, p. Silianoff. Stredziłymi jego wywody i poglądy zupełnie obiektywnie, jako materiał informacyjny. Dziś dajemy ustępy ostatnie rozmowy. Red.

Nasza polityczna część rozmowy dobiega końca. Red. Silianoff z widocznym przygnębieniem w głosie stwierdza:

— Mieliśmy rzady wojskowych, mieliśmy przewroty, mieliśmy rzady slinej reży, które nie trwały dłużej niż kilka miesięcy, konstytucja stara jest złamana, parlament rozwiązany, partie zakazane... wytworzyła się pustka, której nikt nie może wypełnić.

Pan Silianoff jest monarchistą i z najwyższymi pochwałami wyraża się o osobie cara Borysa i jego osobistych zaletach. Z tuku rozmowy wyuczynam jednak, że na żal do króla, iż nie może zdobyć się na jakakolwiek decyzję, na mocne postanowienie.

— Czy nie spotkałby się król z opozycją pewnej części społeczeństwa — zapytuje — gdyby — przy puszcmy na chwilę — postanowili wrócić na drogę konstytucjonalizmu i parlamentaryzmu?

Pan Silianoff ożywia się:

— Nie! — odpowiada — z mocą — cokolwiek król uczyni, spotka się z oparciem całego narodu, jest on bowiem jedynym u nas autorytetem.

I znnowu p. Silianoff rozpyśla się

Emigrant z Francji poszukuje jakiegokolwiek pracy: może być woźnicą, służącym, do hotelu. Zna języki: Zoltelenia Płwna 2 m. 13, Stanisław Czajka.

Również czytelnicy proszeni są o jakąkolwiek pomoc w ubraniu.

Czemu idzie prawo w Polsce?

Przemówienie p. ministra sprawiedliwości Witolda Grabowskiego, wygłoszone na odczytach Związku prawników polskich w Katowicach dnia 5 listopada r. b., posiada duże znaczenie nie tylko z punktu widzenia nauki i praktyki prawa polskiego. P. Grabowski stwierdził bowiem, i tak jest rzeczywiście, że prawa danego państwa, jego wymiar sprawiedliwości, są ściśle związane z ustrojem politycznym tego państwa. P. Grabowski powiedział nawet znacznie więcej, a mianowicie, że „prawo polskie nie może być w ogóle przypada rolę kierowniczą i organizacyjną“ przy powstawaniu „rewolucji intelektualnej“, która mia-

ła już miejsce na wschodzie i na zachodzie, a która i nas „musi dotrzeć“.

Prawy i wymiar sprawiedliwości są więc w wielkim stopniu wskaźnikiem ustroju politycznego państwa. Inne jest prawo w demokracji, inne — w ustroju faszystowskim, a jeżeliby inne będzie w ustroju socjalistycznym. Odtąd jakie prawo p. Grabowskiego ma być w Polsce? Reforma prawa „jest konieczna“ i na pójść po „nie-wątpliwie linii jakiejś środkowej“. Taką jest ogólna charakterystyka zapowiedzianych w przemówieniu p. ministra „cechowych reform“.

A więc nie będzie to całkowicie wprowadzenie w życie prawa ustroju totalnego, prawa całkowicie wzorowanego na ustawodawstwie włoskim lub niemieckim, ale nie będzie to również prawo dotychczasowe, oparte na podstawach filozoficznych prądów 18-go stulecia, na podstawach Deklaracji praw człowieka i obywatela, na których to podstawach właśnie było oparte prawo polskie pierwszych lat istnienia państwa polskiego, a i dotychczas oparte jest w znacznym stopniu na prawach obowiązujących.

Zapowiedział więc p. minister sprawiedliwości kierunek reform prawa polskiego i polskiego wymiaru sprawiedliwości. Winny one oddać się od dotychczasowych swych podstaw i zasad, „może pięknych i wzniosłych“, ale „w konfrontacji z zasadami życia“, będących „saccharonizmem“.

Winny skierować się ku podstawom i zasadom idącym „ze wschodu i zachodu“, „zycie codzienne bowiem nie zanyma się w granicach państwa“, i nas musi dotyczyć rewolucja intelektualna, która tam ma miejsce... Mamy więc w dziedzinie prawa oddać się od demokracji, a przybliżyć do prawa ustroju totalnych. Mamy przybliżyć się do prawa, o którym niedawno odbyła w Londynie Międzynarodowa konferencja poświęcona badaniu prawa w Niemczech hitlerowskich, powzięła rezolucję, stwierdzającą, że prawo hitlerowskie „zasługuje na uroczyście ocenienie nie tylko ze strony zawodowej, ale i całej opinii światowej“. Mamy więc wyraźną zapowiedź ze strony ministra, wyraźny kurs na prawo w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości.

„Tyle jeśli chodzi o zapowiedzi teoretyczne. Jak zaś wyglądają zapowiedzi te pod względem wcielenia ich w życie? Oto p. minister stanął na stanowisku, że obowiązujące prawo awiera „przerzuty liberalizmu“, że „kary są minimalne“, przym. „zawieszane“ i wykonywane tylko ostatecznie, a to z powodów ulgowych i przedtemnowego zwolnienia, że oskarżonemu „wolno mledzić, kłamać“, że „każda wiąpliwosc na jego korzyść rozstrzygną być mody“. Wystąpił więc p. minister przeciw wszystkim zdobyciom w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, jakie do prawa naszego i w ogóle do prawa wielkiej cywilizacji wprowadziła nauka lat ostatnich kilkudziesięciu, a jeśli chodzi o rozstrzygnięcia wiąpliwosci na korzyść oskarżonego, to wystąpił p. minister w tej kwestii przeciw zasadzie „in dubio pro reo“, a to z powodów ulgowych i przedtemnowego zwolnienia, że oskarżonemu „wolno mledzić, kłamać“, że „każda wiąpliwosc na jego korzyść rozstrzygną być mody“.

Wystąpił więc p. minister przeciw wszystkim zdobyciom w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, jakie do prawa naszego i w ogóle do prawa wielkiej cywilizacji wprowadziła nauka lat ostatnich kilkudziesięciu, a jeśli chodzi o rozstrzygnięcia wiąpliwosci na korzyść oskarżonego, to wystąpił p. minister w tej kwestii przeciw zasadzie „in dubio pro reo“, a to z powodów ulgowych i przedtemnowego zwolnienia, że oskarżonemu „wolno mledzić, kłamać“, że „każda wiąpliwosc na jego korzyść rozstrzygną być mody“.

Obecnie Bułgaria wywozi samych winogron z 300 milionów lewów, wina zaś bułgarskie zaczyna powoli zdobywać miejsce na rynku światowym.

Według zapewnień bułgarskiego dziennikarza robotnicy i pracownicy umysłowi Bułgarii korzystają z wszelkich ubezpieczeń socjalnych, których zaczęli wprowadzono już przed wojną światową.

Strajki są jednakże w Bułgarii... zakazane.

R. B.

ki prawa było niezwykle energiczne, oświadczył bowiem p. minister, że „rozklada one zamieszki, hamują rozwój i kulturę narodu“.

Stoimy pod tym względem w obliczu stanowiska zasadniczego. Dotychczasowa nauka prawa coraz bardziej dążyła w kierunku zwalczania przestępstw za pomocą środków poprawczych, stosowanych do przestępcy. Stąd łagodność kar w stosunku do przestępców przypadkowych, zawieszanie kar w stosunku do osób, nie wymagających poprawy, przestępców zwolnienie w stosunku do poprawionych. Prawo faszystowskie, a szczególnie hitlerowskie uważa karę za środek odstraszcjący i nie poza tym. Stąd — surowość kar w Niemczech hitlerowskich i we Włoszech. Nauka prawa, ta prawniżwa, stoi na stanowisku, że przestępstwo i przestępca są wytworem społecznym i zostaną zwalone przez przeobrażenie samego społeczeństwa, że dobro i kultura są najlepszymi środkami do zwalczania przestępczości. Faszystowski przestępca uważa, że nie za pomocą budowy szkół zwalczy się przestępczość, a za pomocą budowy więzień. Linia więc wytyczna naszego ministerium sprawiedliwości po przemówieniu katowickim staje się zupełnie wyraźna, żadnych nie budzi wątpliwosci.

Nie zmienia zupełnie sytuacji ustęp przemówienia p. ministra, dotyczące niezawisłości sędziowskiej. Bawiem odpowiednikiem art. 64 polskiej konstytucji o niezawisłości sędziów przy sprawowaniu ich urzędów jest w projekcie nowej konstytucji sowieckiej art. 112, który głosi, że sędziowie są niezawisli i zależni tylko od ustaw, a możemy przecie wątpić czy ten przepis konstytucji sowieckiej nie będzie fakcją. Prawo pisane więc, na jakie powołuje się p. Grabowski, nie odgrywa zbyt wielkiej roli. Znaczenie ma raczej praktyka życia codziennego. A liczne zastrzeżenia poświęcona badaniu prawa w Niemczech hitlerowskich, powzięła rezolucję, stwierdzającą, że prawo hitlerowskie „zasługuje na uroczyście ocenienie nie tylko ze strony zawodowej, ale i całej opinii światowej“.

„Tyle jeśli chodzi o zapowiedzi teoretyczne. Jak zaś wyglądają zapowiedzi te pod względem wcielenia ich w życie? Oto p. minister stanął na stanowisku, że obowiązujące prawo awiera „przerzuty liberalizmu“, że „kary są minimalne“, przym. „zawieszane“ i wykonywane tylko ostatecznie, a to z powodów ulgowych i przedtemnowego zwolnienia, że oskarżonemu „wolno mledzić, kłamać“, że „każda wiąpliwosc na jego korzyść rozstrzygną być mody“.

Wystąpił więc p. minister przeciw wszystkim zdobyciom w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości, jakie do prawa naszego i w ogóle do prawa wielkiej cywilizacji wprowadziła nauka lat ostatnich kilkudziesięciu, a jeśli chodzi o rozstrzygnięcia wiąpliwosci na korzyść oskarżonego, to wystąpił p. minister w tej kwestii przeciw zasadzie „in dubio pro reo“, a to z powodów ulgowych i przedtemnowego zwolnienia, że oskarżonemu „wolno mledzić, kłamać“, że „każda wiąpliwosc na jego korzyść rozstrzygną być mody“.

Raczej twierdzimy, że prawo faszystowskie kieruje drogę ku okruciestwu, i że Polska nie będzie zbliżyć się do takiego szlaku nie powinna.

JÓZEF LITAUER.

LEKARSKIE OGŁOSZENIA

Dr. Z. Fajncyn 32-36 w niedzielę do 12-01 Weneryczne, piclowe, skóry i w leczeniu Noża 7

Bolesny baromet w kościach...

posiadają artretycy i reumatycy, odczuwający boleśnie wszystkie zmiany pogody. Nie należy cierpieć bezradnie, kiedy to objawy tełd przemianami atmosfery, obowiązującej bowiem, jeszcze nawet w prawie starożytnego Rzymu. Przy czym należy podnieść, że wystąpienie p. ministra przeciw wszystkim zdobyciom nau-

poszczególnym kwas moczowy, usuwając jego złoży, regulują przemianę materii dzięki czemu stonuje się jej w kierunku do wyważenia, normalizacji i bilansu. Złota Wierzbowa 5, Warszawa, Złota 14.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z wtorku na środe

Wzrost panii Walki powietrzne nad bohaterską stolicą

Korespondent Havasa donosi z Madrytu: Frontowi atakę nad okopami powstańców i czuwając nad miastem, lotnictwo rządowe odgrywa dużą rolę na froncie Madrytu. O g. 8 r. w wtorek syreny dały znać, że samoloty powiatowe zbliżają się. Istotnie po chwilkach 5 wielkich samolotów bombardujących ukazało się dosyć blisko nad miastem, jak gdyby pokonując punktowo strategicznych w celu bombardowania ich. Działia przeciwlotnicze zmusiły przeciwnika do podniesienia się na znaczną wysokość. Po 3-ch minutach okazało się 6 samolotów myśliwskich rządowych, zmuszając przeciwnika do ucieczki. Jeden z samolotów bombardujących ugodzony pociskami nie mógł dotrzeć do linii powstańców i spadł, rozbijając się w kawałki na przedmieściu Madrytu.

Los załogi nie jest znany, ale jak zdaje się, wszyscy ponieśli śmierć. Liczne rzesze ludności obserwowaly przebieg walki powietrznej nad miastem i wynik jej przybył o godzinach: kanonada w ostatnich godzinach osłabła; sprawa to walcze, jak gdyby przeważała, przy przedlotniczkowym bombardowaniu 3 bomby o dużej sile wybuchowej spadły o około połowę rannego, wywołując w okolicznych domach silne szkody.

Nagół położenie strategiczne jest bez zmian i powstańcy w dalszym ciągu materjal od Casa de Campo. Walki toczą się na założonym przestrzeni, co utrudnia obserwację, jednak jak zdaje się, wojska republikańskie przyprowadziły powstańców o duże straty. Na odcinek ten Rząd wysłał posiłki, na odcinkach Carabanchel i Villaverde wojska rządowe osiągnęły przewagę, a nawet uchroniły się powzię.

O g. 12 w wtorek zdów samoloty powstańcze ukazały się nad Madrytem, rzucając bomby na dzielnicę Ventas i powodując duże ofiary i szkody.

Bohaterska obrona Madrytu Sprzedawczyk Franco chce zdobyć stolicę głodem

PARYŻ (PAT.). Sytuacja w Madrycie, jak wytknięta w ostatnich informacjach prasowych, nie ulega w ciągu wstrząsów żadnej poważnej zmianie. Front madrycki jest obecnie na okraju najbliższych godzin nie przynajmniej ustalony. Rozciągając się od fontany San Antonio de la Florida, znajdując się na północ od pałacu królewskiego go 22 po przedmieściu Ocer, poza mostem Segovia. Przedmieście Carabanchel znajduje się w rękach milicjantów. Wojska rządowe i milicjanci stawiają rozpaczliwy opór. W przedlotniczkach wyróżniły się w walkach szczególnie kolony milicjantów z zw. kolumna „Czerwonych Lwów”, „Kolumna Pasionaria”, 1 kolumna „Lola Caballero”. W ostatnich walkach duży udział bierze również kolumna międzyprawa, złożona z cudzoziemców, przeważnie Rosjan, Francuzów i Niemców. Operacjami wojennymi ze strony rządowej kierują według informacji prasowych przeważnie oficerowie rosyjscy. Wojska powstańcze stacjonują w trzech odcinkach, a mianowicie Casa del Cam-

W Gdańsku Zamiast p. Papee będzie ktoś energiczniejszy?

Agencja PRESS donosi z Gdańska: W gdańskich kołach politycznych słychać, że wkrótce po powrocie min. Becka z Londynu nastąpi zmiana na stanowisku Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku. Komisarz Papee będzie odwołany i przeniesiony, jak się zdaje, do Wiednia na urząd posła przy Rządzie austriackim.

Nazwisko nowego Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku nie jest znane. Utrzymuje się jednak przekonanie, że do Gdańska powołana będzie obecnie osobistość energiczna i wyposażona w specjalne pełnomocnictwa. Wypadki polityczne w Gdańsku zmięrkają „domowym” decyzyjnym, które zmieniły mek całkowicie położenie nie nad ujściem Wisły. Uważniy ostatnio plan „gauletera” Fors-

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Dekret o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym

„Dziennik Ustaw” z dn. 10 listopada r. (Nr. 96) ogłosił dekret Prezydenta Rzplitej, wprowadzający do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym nowy rozdział (XV-a) o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym. Pierwsze zasadnicze artykuły tego rozdziału brzmią jak następujące:

Art. 98 a. Zastępczy powszechny obowiązek wojskowy polega na obowiązku bezpłatnego wykonywania pracy dla celów obrony Państwa oraz potrzeb gmin lub gromad, mających związek z tą obroną.

Art. 98 b. Zastępczym powszechnym obowiązkiem wojskowym podlega: a) umianki na żołdnych do służby w popołudniowym ruszeniu z bronią lub bez broni (stat. C. lub D.), z wyjątkiem osób, które przedłużają czynnie w wojsku ponad 5 miesięcy, oraz o wśb wymienionych w art. 67;

b) zwolnieni częściowo od służby wojskowej w myśl art. 62 ust. 3 i 4; c) żołnierze do rezerwy w myśl art. 75 — od dnia, w którym ukończą 25 lat życia.

Art. 98 c. Zastępczy powszechny obowiązek wojskowy powstaje z dniem 1 stycznia roku kalendarzowego, następującego po tym roku, w którym: a) osoby określone w art. 98 b lit. a) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia,

b) osoby określone w art. 98 b lit. b) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia,

c) osoby określone w art. 98 b lit. c) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia.

W Gdańsku Zamiast p. Papee będzie ktoś energiczniejszy?

Agencja PRESS donosi z Gdańska: W gdańskich kołach politycznych słychać, że wkrótce po powrocie min. Becka z Londynu nastąpi zmiana na stanowisku Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku. Komisarz Papee będzie odwołany i przeniesiony, jak się zdaje, do Wiednia na urząd posła przy Rządzie austriackim.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Dekret o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym

„Dziennik Ustaw” z dn. 10 listopada r. (Nr. 96) ogłosił dekret Prezydenta Rzplitej, wprowadzający do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym nowy rozdział (XV-a) o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym. Pierwsze zasadnicze artykuły tego rozdziału brzmią jak następujące:

Art. 98 a. Zastępczy powszechny obowiązek wojskowy polega na obowiązku bezpłatnego wykonywania pracy dla celów obrony Państwa oraz potrzeb gmin lub gromad, mających związek z tą obroną.

Art. 98 b. Zastępczym powszechnym obowiązkiem wojskowym podlega: a) umianki na żołdnych do służby w popołudniowym ruszeniu z bronią lub bez broni (stat. C. lub D.), z wyjątkiem osób, które przedłużają czynnie w wojsku ponad 5 miesięcy, oraz o wśb wymienionych w art. 67;

b) zwolnieni częściowo od służby wojskowej w myśl art. 62 ust. 3 i 4; c) żołnierze do rezerwy w myśl art. 75 — od dnia, w którym ukończą 25 lat życia.

Art. 98 c. Zastępczy powszechny obowiązek wojskowy powstaje z dniem 1 stycznia roku kalendarzowego, następującego po tym roku, w którym: a) osoby określone w art. 98 b lit. a) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia,

b) osoby określone w art. 98 b lit. b) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia,

c) osoby określone w art. 98 b lit. c) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia.

Dekret o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym

„Dziennik Ustaw” z dn. 10 listopada r. (Nr. 96) ogłosił dekret Prezydenta Rzplitej, wprowadzający do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym nowy rozdział (XV-a) o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym. Pierwsze zasadnicze artykuły tego rozdziału brzmią jak następujące:

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Dekret o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym

„Dziennik Ustaw” z dn. 10 listopada r. (Nr. 96) ogłosił dekret Prezydenta Rzplitej, wprowadzający do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym nowy rozdział (XV-a) o zastępczym powszechnym obowiązku wojskowym. Pierwsze zasadnicze artykuły tego rozdziału brzmią jak następujące:

Art. 98 a. Zastępczy powszechny obowiązek wojskowy polega na obowiązku bezpłatnego wykonywania pracy dla celów obrony Państwa oraz potrzeb gmin lub gromad, mających związek z tą obroną.

Art. 98 b. Zastępczym powszechnym obowiązkiem wojskowym podlega: a) umianki na żołdnych do służby w popołudniowym ruszeniu z bronią lub bez broni (stat. C. lub D.), z wyjątkiem osób, które przedłużają czynnie w wojsku ponad 5 miesięcy, oraz o wśb wymienionych w art. 67;

b) zwolnieni częściowo od służby wojskowej w myśl art. 62 ust. 3 i 4; c) żołnierze do rezerwy w myśl art. 75 — od dnia, w którym ukończą 25 lat życia.

Art. 98 c. Zastępczy powszechny obowiązek wojskowy powstaje z dniem 1 stycznia roku kalendarzowego, następującego po tym roku, w którym: a) osoby określone w art. 98 b lit. a) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia,

b) osoby określone w art. 98 b lit. b) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia,

c) osoby określone w art. 98 b lit. c) zostały zaliczone do popołudniowego ruszenia.

Dyktando wojskowe w Japonii

Specjalny komitet gabinetu Japońskiego, złożony z ministrów: finansów, komunikacji, wyznań, wojny i marynarki, zajmował się w przedlotniczkowym przez armii i marynarkę planem reform wojskowych. Według informacji z kół wojskowych, plan ten obejmował 4 punkty:

1) przywrócenie rady politycznej z rozszerzeniem kompetencji jako organu dla badania i kontroli wszystkich ważniejszych spraw państwowych;

2) stworzenie specjalnego urzędu personalnego pod przewodnictwem premiera dla wszystkich gałęzi administracji rządowej z wyłączeniem spraw wojskowych;

3) ujednolitenie administracji państwowej przez połączenie niektórych ministrów, jak np. spraw zagranicznych i kolonii, wreszcie 4) reforma prawa wyborczego i zakresu kompetencji parlamentu.

Katastrofa podczas rewii wojskowej

MOSKWA (PAT.). Według danych oficjalnych, dnia 7 listopada, podczas przelotu nad Moskwą w rewi wojskowej na placu Czerwonym z okrzykiem 10-letniej rocznicy rewolucji październikowej, od jednego z samolotów bombardujących oderwała się część silnika i śmigło.

Część te spadła na ulicę Bolszaja Dymitrowska w tłum, oczekujący na demonstrację. Trzy osoby zostały zabite na miejscu, a 8 odniosło rany. Uszkodzony samolot rewalucyjny z innymi na placem Czerwonym, po czym odłączył się od grupy samolotów i wyładował pomyślnie na lotnisku.

Bohaterska obrona Madrytu Sprzedawczyk Franco chce zdobyć stolicę głodem

PARYŻ (PAT.). Sytuacja w Madrycie, jak wytknięta w ostatnich informacjach prasowych, nie ulega w ciągu wstrząsów żadnej poważnej zmianie. Front madrycki jest obecnie na okraju najbliższych godzin nie przynajmniej ustalony. Rozciągając się od fontany San Antonio de la Florida, znajdując się na północ od pałacu królewskiego go 22 po przedmieściu Ocer, poza mostem Segovia. Przedmieście Carabanchel znajduje się w rękach milicjantów. Wojska rządowe i milicjanci stawiają rozpaczliwy opór. W przedlotniczkach wyróżniły się w walkach szczególnie kolony milicjantów z zw. kolumna „Czerwonych Lwów”, „Kolumna Pasionaria”, 1 kolumna „Lola Caballero”. W ostatnich walkach duży udział bierze również kolumna międzyprawa, złożona z cudzoziemców, przeważnie Rosjan, Francuzów i Niemców. Operacjami wojennymi ze strony rządowej kierują według informacji prasowych przeważnie oficerowie rosyjscy. Wojska powstańcze stacjonują w trzech odcinkach, a mianowicie Casa del Cam-

Audyce polskie rożności radiowej w Barcelonie

Rogóżnia w Barcelonie nadaje co dzień o godzinie 22.15 według obowiązującego w nas czasu audycje z je polskim. Pała 293,5 i 379 metrów.

Rzekomi bezbożnicy zwolnili biskupa

BAYONNE (PAT.). Pomiędzy przewidywanymi przez brytyjski okręt wojenny „Exmouth” uchodźcami znajduje się mgr. Esquino, biskup z Santander. Biskup Esqui-

Sojanciści w więzieniach gdańskich

Z osadzonych w areszcie ochronnym socjalistów gdańskich wyznaczono w ostatnich dniach 6 delega-

Mowa ambasadora Łukasiewicza przed radami francuskim

W wtorek ambasador R. P. we Francji wygłosił przed mikrofonem „Radio Cite” przemówienie o okazji zwycięstwa nad hitlerowskim Rzydem nazistycznym.

Z przemówienia amb. Łukasiewicza cytujemy następujący ustęp: „Mimo mi przypominacie, że woda na krzyżu, którego dźwięk dla Polka wia w nową godność, był niewątpliwie przynajmniej przez cały czas Francję z serdecznością, która świadczy o uczciwości, łączących oba narody. Podróż marszałka Rydzę - Śmigłego do Francji była w kronikach dyplomatycznych Europy wydarzeniem szczególnie ważnym i wielce dożelnym, była ona w współpracy z kolonją Francji i Polaków, w ich sojusz oparty na wzajemnych interesach i zobowiązaniach obywatelskich i państwowych, obywatelskiego zrozumienia i trafnej o-

Znowu katastrofa na kolejce elektrycznej

W wtorek o godz. 20-jej wydarzyła się nowa katastrofa na kolejce elektrycznej Warszawa - Grodzisk trzecha w ciągu ostatniego tygodnia. Na przejeździe E. K. D. w Otrębszuch z nieustalonej przyczyny kolejka wpadła na farmankę, rozbijając ją doszczętnie. Furman zginął zabity na miejscu.

Kronika niewrocłańska

DIYUR AMPECZNY. Nowy dyktar apteczny pełn w tym tygodniu aptek „Pod Orłem” przy Rybniku.

BIBLIOTEKA MIĘSKA. Publikacja biblioteczna „Inowrocławskie” czynna jest codziennie od godz. 17-18, w soboty od godz. 17-19.

BIBLIOTEKA ZSK. Biblioteka Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych R. P. (Z. K.) w Inowrocławiu, czynna jest we wtorki i piątki od godz. 17-19-jej.

REPURTAR KIN. Stylowy „Audiosoplas”. Świat: „Piękny wąż”. Słotki: „Mały banowitnik”.

KRADZIEŻE. W ostatnich dniach dokonano w Inowrocławiu licznych kradzieży. Zgłoszili się do milicjowskiego komisariatu 12 p. „Tabacznicy” Policja o dokonaniu kradzieży 6 kasecik

Znowu katastrofa na kolejce elektrycznej

W wtorek o godz. 20-jej wydarzyła się nowa katastrofa na kolejce elektrycznej Warszawa - Grodzisk trzecha w ciągu ostatniego tygodnia. Na przejeździe E. K. D. w Otrębszuch z nieustalonej przyczyny kolejka wpadła na farmankę, rozbijając ją doszczętnie. Furman zginął zabity na miejscu.

Kronika niewrocłańska

DIYUR AMPECZNY. Nowy dyktar apteczny pełn w tym tygodniu aptek „Pod Orłem” przy Rybniku.

BIBLIOTEKA MIĘSKA. Publikacja biblioteczna „Inowrocławskie” czynna jest codziennie od godz. 17-18, w soboty od godz. 17-19.

BIBLIOTEKA ZSK. Biblioteka Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych R. P. (Z. K.) w Inowrocławiu, czynna jest we wtorki i piątki od godz. 17-19-jej.

REPURTAR KIN. Stylowy „Audiosoplas”. Świat: „Piękny wąż”. Słotki: „Mały banowitnik”.

Znowu katastrofa na kolejce elektrycznej

W wtorek o godz. 20-jej wydarzyła się nowa katastrofa na kolejce elektrycznej Warszawa - Grodzisk trzecha w ciągu ostatniego tygodnia. Na przejeździe E. K. D. w Otrębszuch z nieustalonej przyczyny kolejka wpadła na farmankę, rozbijając ją doszczętnie. Furman zginął zabity na miejscu.

Kronika niewrocłańska

DIYUR AMPECZNY. Nowy dyktar apteczny pełn w tym tygodniu aptek „Pod Orłem” przy Rybniku.

BIBLIOTEKA MIĘSKA. Publikacja biblioteczna „Inowrocławskie” czynna jest codziennie od godz. 17-18, w soboty od godz. 17-19.

BIBLIOTEKA ZSK. Biblioteka Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych R. P. (Z. K.) w Inowrocławiu, czynna jest we wtorki i piątki od godz. 17-19-jej.

REPURTAR KIN. Stylowy „Audiosoplas”. Świat: „Piękny wąż”. Słotki: „Mały banowitnik”.

Znowu katastrofa na kolejce elektrycznej

W wtorek o godz. 20-jej wydarzyła się nowa katastrofa na kolejce elektrycznej Warszawa - Grodzisk trzecha w ciągu ostatniego tygodnia. Na przejeździe E. K. D. w Otrębszuch z nieustalonej przyczyny kolejka wpadła na farmankę, rozbijając ją doszczętnie. Furman zginął zabity na miejscu.

Kronika niewrocłańska

DIYUR AMPECZNY. Nowy dyktar apteczny pełn w tym tygodniu aptek „Pod Orłem” przy Rybniku.

BIBLIOTEKA MIĘSKA. Publikacja biblioteczna „Inowrocławskie” czynna jest codziennie od godz. 17-18, w soboty od godz. 17-19.

BIBLIOTEKA ZSK. Biblioteka Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych R. P. (Z. K.) w Inowrocławiu, czynna jest we wtorki i piątki od godz. 17-19-jej.

REPURTAR KIN. Stylowy „Audiosoplas”. Świat: „Piękny wąż”. Słotki: „Mały banowitnik”.

Prenumerata „Naprzodu” wynosi tylko 3 z. miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA KRAKOWSKA

Uwaga Zarządu Związków, Komitety dzielnicowe P. P. S. I

Konferencja Zarządów Zw. Zawodowych

odbydzie się w czwartek, 12-go listopada o godz. 18-iej, w sali Domu Górników, wespół z Komitetami PPS, Org. Młodzieży PPS.

Sekcja Kobiet P.P.S. i Zarząd TUR-a.
Porządek dzienny: Sprawa Gdańska.

Odsłonek sztandaru górników w Bochni

W dniu 15 listopada b. r. górnicy bocheńscy obchodzą będą uroczystości odsłonięcia sztandaru. Cała załoga górnicza godnie przygotowała się do tej uroczystości, która odbędzie się we własnym

domu przy ul. Gazaris. Uroczystości rozpocznie się o godz. 10.30 przed poł. przy udziale orkiestry górników bocheńskich i chóru górnego.

Otwarcie lokalu oddziału Cukierników

Związek Robotników Przemysłu Spożywczego w Polsce, oddział Cukierników w Krakowie, urządza

w niedzielę, dnia 15 b. m., o godz. 5-jej po południu w Ryнку Głównym l. 10 l.p.

Uroczyste otwarcie lokalu

Program uroczystości: Zagajnicę, powitanie delegatów organizacji i gości, przemówienie reprezentanta Związku Zawodowego Rob. Przem. Spożywczych, przemówienia delegatów O.K.R. PPS i Rady Związków Zawodowych.

Recytacje tow. Stefania Polusówniej i Czerwonych Harcerzy. Produkcje orkiestry.
Wzajemnie kosztów wstęp 30 groszy od osoby.
Na prasa się Towarzystwo o masowe przybycie.

Dyżury lekarzy

Dnia 12 listopada—noo.
Dr. Pleszowski Ignacy, Starowiślna 17, tel. 188-00.
Dr. Redo Aleks., Zamojskiego 29, tel. 182-17.
Dr. Sekolowski Adam, Bastowa 24, tel. 142-04.
Dr. Stern Natan, Stradom 27, tel. 178-25.

Repertuar

TEATR IL. SŁOWACKIEGO.
Czwartek, 12.XI: „Mrówki”.
STARY TEATR. *Imre Ujgar*, świątelnik — wirtuoz, który ma nie daleko swą bystrość techniczną i nadzwyczajną interpretacją błąd powozniczy zachwył, wystąpi z 27-mym koncertem w niedzielę 15 b. m.

Prace Obywatelskiego Komitetu Czystości w Krakowie

Ostatni okres szczytny jest wzmianką akcją Obywatelskiego Komitetu Czystości Krakowa. Komitet, pod przewodnictwem dziekana prof. dra F. Waltersa, pokazywał silny nacisk na propagowanie hasła Komitetu wśród młodzieży szkół średnich. Wszystkie szkoły krakowskie otrzymały od Obyw. Komitetu materiał propagandowy i drukowane instrukcje, na czym polegała czystość. Drugim etapem będzie wypracowanie szkolna, jakie młodzież otrzyma na temat, związane z zagadnieniem czystości. Autorzy wypracowań, które u siebie zostaną przez profesorów za najlepsze, otrzymają od Obyw. Komitetu Czystości w Krakowie nagrody w postaci książki, artystycznych rydwiń etc.

W związku z porą jesienią, kiedy nasilenie w rozwoju węgla po mieście wzrosło, Obyw. Komitet, współdziałając z Zarządem Miejskim przeprowadził energiczną akcję, zmierzającą do tego, by nie zmarnować węgla na chłodnię i jezdnie, a przy znacznym dozwoleniu na ulicach zanieczyszczone i nieczyste ulice. Akcja ta przyniosła w pewnym stopniu pozytywne rezultaty, co można było osiągnąć dzięki zwołaniu urosunkowaniu dla prac Obywatelskiego Komitetu Czystości ze strony pracy i radia. Rozgłoszenia krakowska przystąpiła obecnie, na prośbę Komitetu do odczytywania przez mikrofonem wśród słuchaczy wiadomości i komunikatów, hasel, mających na celu jak najszersze propagowanie działania, by Kraków był miastem czystym, co przede

Kronika Iwowska

PRACOWNICY GASTRONOMICZNI WALCZĄ C POPRAWĘ BYTU.

Na odbytym ostatnio posiedzeniu Zarządu Związku Pracowników gastronomicznych — hotelowych nastąpiło ukonstytuowanie się w następującym składzie: przewodniczący tow. Cisek, zastępcy tow. Rękaw i Syniewicz, sekretarz tow. Reizes, zastępca Hel Henryk.

Nowy Zarząd przystępuje do akcji, mającej na celu uornowanie warunków pracy i płacy. Szczególnie pokrzywdzeni są pracownicy bufetowi. Do tej pory przedsiębiorcy gastronomiczni zmuszają bufetowców do kilkunastu godzinnej pracy nie tylko o dni powszednie, ale i niedziele i święta. Ponadto panuje system pokątnego pośrednictwa przy lekceważeniu Biura pośrednictwa pracy przy Związku. Dotychczasowe rokowania w Inspektoracie Pracy celnie zawarcia umowy zbiorowej nie daly rezultatu. Pracownicy bufetowi jednak nie ustają w usiłowaniu warunków pracy i skłanianie przedsiębiorców do przestrzegania przepisów umowy zbiorowej.

W HURTOWNI TEKSTYLNEJ WYBUCH STRAJK.

W firmie tekstylnej Leona Reiza — przy ul. Siptajskiej wybuchł strajk polski. Robotnicy domagają się podwyżki płacy i przestrzegania ustawowego czasu pracy.

KONFERENCJA PPS. I ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Odroczona spowodu zgonu Ilna gościa Duszynskiego konferencja PPS. i Klasowych Związków Zawodowych odbędzie się w piątek, 13 b. m. o godz. 7-jej wieczorem w Domu Pracowników Gminnych, przy ul. Kuszewicza. Na porządku dziennym sprawa Gdańska. Wstęp za okazaniem zaproszenia.

ZEBRANIE KOMITETU P. P. S. DZIELNICY GRODECKIEJ.

W poniedziałek, 9 b. m., o godz. 7-jej wieczorem, w domu ZZK, przy ul. Kętrzyńskiego, odbędzie się zebranie członków PPS. i sympatyków. Na porządku dziennym referat o życiu i czynach Ignacego Daszyńskiego.

Teatr Wielki: Czwartek o godz. 7. 30 wiecz. „Kawłarenka”.
Teatr Żołnierski: Czwartek o godz. 7.30 „Nasi zagranicą”.

Życie robotnicze

POSIEDZENIE OKR. PPS. KRAKÓW — MIASTO ILM. IGNACEGO DASZYŃSKIEGO.

Odbędzie się w piątek 13 b. m. o godz. 6.30 wieczorem. Obecność wazy

Robotnicy popierają swoje pismo

KRONIKA ŚLĄSKA

Golgota byłych robotników kop. „Baśka” II. w Gołogogu

Dwa lata dobiega od czasu, jak w grudniu 1934 r. robotnicy kop. „Baśka” podjęli bohaterką walkę o utrzymanie swego warsztatu pracy; przystąpił do „polskiego” strajku, okupując przez dwa tygodnie podziemia kopalni.

Kopalnia była topiona przez wielki przemysł, któremu zależało, aby zniszczyć mniejszy zakład, jako niewygodnego konkurenta. Podniesiono do góry pompy, zalewając niższe pokłady, które znajdowały się na kopalni „Baśka II”.

Robotnicy siedzieli w błocie o głodzie i chłodzie, narażeni na największe niebezpieczeństwa. Mimo bohaterkiej walki robotników, Interes wielkiego kapitału zwyciężył i kopalnia została zatopiona. Robotnicy otrzymali solenne przyrzeczenie, iż za pracę swą otrzymają wynagrodzenie; mieli oni bardzo znaczne zalety wskutek niewypalania bieżących zarobków.

Mimo kilkakrotnych przyrzeczeń p. starszy pow. bezdzińskiego, iż robotnicy otrzymają swe zalety i nadal powołani robotnikom do wiadomości, iż już jest 14 ty-

sięca a cono zalety (co zresztą i pokryłoby zalety tylko części), dotąd nie wiadomo, co stało się z tymi pieniędzmi, gdyż robotnicy nie otrzymali ani grosza.

Delegacja robotników kilkakrotnie interweniowała w poszczególne resorty w Ministerium, lecz zawsze dawano im solenne przyrzeczenie — i na tym koniec. Robotnicy, ludzki tytuł obywateli, głodni, odczuli czekali dotąd cierpliwie; zwracali się do delegacji, lecz cóż ci biedni delegacji mogą zrobić, jeśli dawane im przyrzeczenia były fałszywe?

Przyrzeczano nam uroczyście, iż zalety zostaną uregulowane ze sprzedaży licencji kop. „Baśka” innej kopalni, ale i z tego nic nie wyszło.

Wobec tego robotnicy, po przyrzeczeniu od dwóch lat bez pracy, zniszczeni i głodnymi, postanowili ostatecznie osobiście wybrnąć masowo do Warszawy, częściowo pieszo, częściowo rowerami, aby złotyż zażalenie na ręce p. premiera i przedstawić swe bolączki.

Byli robotnik kop. „Baśka”.

O.K.R.P.P.S. w Katowicach

urządza dnia 15 listopada, o godz. 11-tej przed poł., w Miejskim Teatrze w Katowicach

Wielką Akademię Ignacego Daszyńskiego

ku czci zmarłego wodza PPS.

Program uroczystości bardzo obszerny. Szczegóły zostaną podane osobno. Bilety wstępu masowo otrzymał w Sekretariacie nr. P. S. w Katowicach, ul. Pierackiej

Z Sejmiku Spółdzielczego na Śląsku

W ub. niedzielę odbyła się w Katowicach licznie obsesana konferencja delegatów Spółdz. Spozycyw.-Woj. Śląskiego, na której powzięto w in. rezolucje następującej treści:

Uchwalono na Zjeździe Okręgowym, Związku Spółdzielni Spdz. Rzeczypospolitej Polskiej „Spodem” w Katowicach dnia 8 listopada b. r. do punktu 5 porządku dziennego.

Zjazd przedstawiceli Spółdzielni Spozycyw. Okręgu Śląskiego „Spodem” w Katowicach, dnia 8 listopada b. r. wyraża uznanie obywat. dyr. Pakiepczemu za to, że na XXIV Zjeździe plenarnym Spółdzielni, należących do Związku „Spodem” w Warszawie dnia 14 czerwca 1936 r. wysunął tezy programu gospodarczego polskich spółdzielców, z którymi to tezami konferencja Okręgu Śląskiego w zasadzie się solidaryzuje.

Konferencja stwierdza, że kryzys współczesny, dziesiątkujący społeczeństwa, jest niedostatecznym lawarzemem panującego ustroju, opartego na wyżysku milionów przez posiadaczy środków produkcyjnych i ich satelitów.

Dążąc do zmiany tego ustroju na ustroj, oparty na ideologii spółdzielców, a konferencja stwierdza, że zamiana taka nastąpić mo-

Włec hutników w Węlowcu

Niedawno odbył się w Węlowcu włec hutników, zwolany przez Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce, oddział w Węlowcu. Na wlecu tym uchwalono rezolucję, której w streszczeniu podajemy:

1) Wobec zbliżającego się terminu wygaśnięcia ważności Konwencji Gensekiej, a z nią obowiązujące ustawodawstwo robotnicze na Górnym Śląsku, zebrani robotnicy domagają się od władz, by obowiązuje ustawodawstwo, dające robotnikom pewne prawa i korzyści, pozostało nadal w mocy.

2) Robotnicy domagają się skrócenia obecnego czasu pracy do 6 godzin dziennie względnie 40 tygodniowo z dotychczasowymi płacą, by tym sposobem przyjąć z pomocą bezrobotnym, którzy cierpią głód i nęcze wraz z nami.

3) Zebrani domagają się od władz, by wkrótce w dotychczasowe tolerowany stan, że sekł różnymi dygnitarzy pobierają kilkunastokrotne pensje z tytułu prac wykonywanych, zekomo poza swojemi obowiązkami służbowymi — by nadmierne pensje dygnitarzy zredukowano do minimum, a uzyskała z tego tytułu godność przeznaczoną dla głodujących bezrobotnych.

4) Zebrani górnicy i hutnicy, do wiedziawszy się, że ciężki tryb pracy na Górnym Śląsku przeszedł w 70%-lach na własność państwa wogo kapitału, domagają się od władz, aby przeprowadzono ścisłą kontrolę gospodarki ciężkiego przemysłu i obłożono nadmierne pensje dyrektorów i wyższych urzędników, aby tym sposobem odciążyć wydatki na uprzywilejowaną jednostki. Wydatki te należy obrócić na powiększenie załogi w hutach i kopalniach.

5) Zebrani domagają się przywrócenia urlopów do pierwotnego stanu obowiązującej ustawy o

urlopach (nie pogorszonych), by robotnicy mogli korzystać z całości z 15 dniowego urlopu bez jakichkolwiek potrąceń.

6) Zebrani domagają się rozpisania nowych wyborów do ustawodawczych na podstawie poprzedniej demokratycznej ustawy wyborczej.

7) Zebrani postanawiają uczynić robotników, aby wzmocnić szereg robotników, zorganizowanych w klasowych związkach zawodowych.

8) Zebrani domagają się, aby wszelkie skłarby wytwarzane reklamami klasy pracującej i społeczeństwa w Polsce, były równomiernie rozdzielane wśród społeczeństwa, by jeden nie umierał z głodu, a drugi miał nadmiar.

9) Zebrani protestują jaknajenergiczniej przeciw orgeli fałszywego — hiererowskiego w wolnym mieście Gdańsku i domagają się od Rządu Polskiego, aby stanął w obronie konstytucyjnego miasta Gdańska i swobody obywatelstwa bez różnicy przekonań politycznych.

Życie robotnicze

ZEBRANIA ZW. INWALIDÓW PRZY P. P. S.

ŚWIETOCHŁOWICE — dnia 12 listopada o godz. 15 u p. Preisnera — ref. tow. Marek.

BIELSZOWICE — dnia 18 listopada o godz. 14 u p. Polaka — ref. tow. Marek.

CHEBIZ — dnia 14 listopada o godz. 15 u p. Miarki — ref. tow. Marek.

BRZEZINKA — 15 listopada o godz. 16 u p. Ligmeze — ref. tow. Marek.

RUDA — 16 listopada o godz. 14 porada prawna — ref. tow. Marek.

KOCHELOWICE — 17 listopada o godz. 15 u p. Rekuza — ref. tow. Marek.